www.amazonas.am.gov.br
twitter.comGovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Carlos Drummond de Andrade,
nº 1.460, Japiim. Conj. Atílio
Andreazza ULBRA, Bloco G, 1º
Andar.
Manaus-AM - CEP 69077-730

Agência de

Defesa
Agropecuária
e  Florestal

MEMORANDO N° 056/2023-GRH/ADAF

Assunto: Programa de capacitação continuada

Ao DDAF,

Considerando o Plano de Ação do quali-SV, item do programa de capacitação
continuada, vimos reiterar que o governo do Estado por meio da Secretaria de
Estado de Administração e Gestão - SEAD, gestora do Programa de
Capacitação e Valorização do Servidor Público, disponibiliza nos endereços
eletrônicos  www.esasp.am.gov.br e www.sead.am.gov.br, através da plataforma
Escola de Gestão e Aperfeiçoamento do Servidor Público – ESASP, cursos
voltados para área administrativa, para todos os servidores público do Poder
Executivo Estadual.

Sendo assim, anualmente são ofertados diversos cursos, palestras, workshops
e videoaulas sobre temas ligados à Gestão pública.

Quanto a cursos voltados para área da saúde animal, vegetal, inspeção de
produtos, educação sanitária entre outros, que até o momento não são ofertados
pela ESASP, podemos está fazendo levantamento desses cursos e encaminhar
oficio para referida Secretaria para verificar a possibilidade de inclusão em seu
planejamento, porém até a presente data não são ofertados cursos ao interior,
exceto alguns realizados online.

Reiteramos que compete a cada órgão incentivar e fazer o acompanhamento
para que seus servidores realizem os cursos ofertados pelo Governo do Estado,
através da ESASP/SEAD, tendo em vista que os mesmos são realizados
gratuitamente não acarretando ônus aos demais órgãos do governo.

Para maiores esclarecimentos, segue plataforma de cursos disponibilizados em
2023.

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 4

A
7C

.0
1A

0.
3C

36
.3

B
0C

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 K

A
R

LE
N

E
 S

O
B

R
IN

H
O

 D
A

 S
IL

V
A

:7
11

69
73

32
04

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

às
 1

1:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

http://www.esasp.am.gov.br/
http://www.sead.am.gov.br/

www.amazonas.am.gov.br
twitter.comGovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Carlos Drummond de Andrade,
nº 1.460, Japiim. Conj. Atílio
Andreazza ULBRA, Bloco G, 1º
Andar.
Manaus-AM - CEP 69077-730

Agência de

Defesa
Agropecuária
e  Florestal

  Atenciosamente,

Karlene Sobrinho da Silva
GRH/ADAF

Folha: 2 D
oc

um
en

to
 4

A
7C

.0
1A

0.
3C

36
.3

B
0C

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 K

A
R

LE
N

E
 S

O
B

R
IN

H
O

 D
A

 S
IL

V
A

:7
11

69
73

32
04

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

às
 1

1:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 3 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

CURSOS ESASP/2023

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 9 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 10 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 11 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 12 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 13 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 14 D
oc

um
en

to
 2

73
D

.2
2D

8.
B

10
A

.3
D

4D
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 K
A

R
LE

N
E

 S
O

B
R

IN
H

O
 D

A
 S

IL
V

A
:7

11
69

73
32

04
 e

m
 1

8/
09

/2
02

3
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

	qtd_ass_1: 1
	qtd_ass_2: 1
	qtd_ass_3: 1
	qtd_ass_4: 1
	qtd_ass_5: 1
	qtd_ass_6: 1
	qtd_ass_7: 1
	qtd_ass_8: 1
	qtd_ass_9: 1
	qtd_ass_10: 1
	qtd_ass_11: 1
	qtd_ass_12: 1
	qtd_ass_13: 1
	qtd_ass_14: 1